
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. /Q2•62 ,2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Aprobarea organizării şi desfăşurării evenimentului Spectacol muzical-teatral 
pentru copii, susţinut de Opera Comică pentru Copii, in data de 09 august 2025, intre orele 17:00 
- 18:00, în incinta Casei de Cultură a Sindicatelor din Slatina. 

Având in vedere: 

faptul că Primăria municipiului Slatina organizează evenimentul Spectacol muzical-teatral 
pentru copii, susţinut de Opera Comică pentru Copii, in data de 09 august 2025, in intervalul 
orar 17:00-18:00, în conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 128/14.04.2025 privind aprobarea 
Programelor i proiectelor culturale, educative i a manifestărilor sportive pe anul 2025, cu 
modificările i completările ulterioare; 
contractul de prestări servicii, inregistrat la Primăria municipiului Slatina cu nr. 
79960/07.08.2025, incheiat intre Municipiul Slatina şi Opera Comică pentru Copii; 
contractul de prestări servicii, inregistrat la Primăria municipiului Slatina cu nr. 
79889/07.08.2025, incheiat intre Municipiul Slatina şi S.C. Zenit Sound S.R.L; 
Protocolul de colaborare nr. 9/05.08.2025, incheiat intre Municipiul Slatina şi Casa de Cultură 

a Sindicatelor din Slatina 
referatul Serviciului Cultură, Sport, Educaţie nr.  PO 3 24 off  .2025; 
prevederile dispoziţiei nr. 1026/30.06.2025 - referitoare la constituire comisie de avizare a 
cererilor de organizare i desfăşurare a adunărilor publice in municipiul Slatina, conform Legii 
nr. 60/1991, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, cu modificările i completările ulterioare; 
in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.e) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din OUG. 
nr.57/05.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările i completările ulterioare. 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă organizarea i desfăşurarea evenimentului Spectacol muzical-teatral pentru 
copii, susţinut de „Opera Comică pentru Copii" in data de 09 august 2025, intre orele 17:00 - 
18:00, în incinta Casei de Cultură a Sindicatelor din Slatina. 
Art.2. Se aprobă eliberarea parcării aferentă Aleii Independenţei, nr. 1, situată în zona localului 
„Mazilu", prin măsuri specifice de gestionare a spaţiului de parcare, fără restricţionarea circulaţiei 

rutiere, in perioada 08 august 2025, ora 12:00, pănă la 09 august 2025, ora 22:00. 



Art.3. Persoanele responsabile cu organizarea i desfăşurarea acestui eveniment sunt 
următoarele: 

Ana Felicia Filip - reprezentant al Operei Comice pentru Copii; 
Constantin Mărcuşi — administrator S.C. Zenit Sound S.R.L.; 
Gina Lorena Moisiu - Şef Serviciu Cultură, Sport, Educaţie; 
Livia Mihaela Popa - Inspector de Specialitate - Compartimentul Cultură, Sport; 
Corina Florina Mitrache - Inspector de Specialitate - Compartimentul Cultură, Sport; 
Alin Romeo Angel Radu - Inspector de Specialitate - Compartimentul Cultură, Sport; 
Simona Cataragă — director Casa de Cultură a Sindicatelor Slatina; 

Art.4. Organizatorii evenimentului ce urmează să se desfăşoare in data de 09 august 2025, intre 
orele 17:00 - 18:00, impreună cu Direcţia Serviciul Public Poliţia Locală Slatina, poliţia 

municipiului Slatina, Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt, Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt, Serviciul de Ambulanţă Olt vor lua măsurile 

corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare 
desfăşurării evenimentului mai sus menţionat. 

Art. 5. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 
Art.6. Prezenta dispoziţie se comunică la : 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 

- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt; 

- poliţia municipiului Slatina; 
Serviciul Public - Poliţia Locală Slatina; 

- Serviciul de Ambulanţă Olt; 
Casa de Cultură a Sindicatelor Slatina; 

- Opera Comică pentru Copii 
- Compartimentul Cultură, Sport. 

Primar, Contrasemnează, 

Mario - Luci 0 Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai Ion I I 

PS-02/F2 


